
Diário Oficial do
E X E C U T I V O

 Prefeitura Municipal de Governador Mangabeira - BA 

Quarta-feira •  29 de março de 2023 •  Ano VII • Edição Nº 1063

Q R  C O D E

SUMÁRIO

NOTA: As matérias que possuem um asterisco (*) em sua descrição, indicam REPUBLICAÇÃO.

G E S T O R :  M A R C E L O  P E D R E I R A  D E  M E N D O N Ç A

h t t p : / / p m g o v e r n a d o r m a n g a b e i r a b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA, ORÇAMENTO E PLANEJAMENTO - SEFOP .................................. 2
LICITAÇÕES E CONTRATOS ................................................................................ 2

ANULAÇÃO DE PUBLICAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 066/2023) ........................................................ 2
ANULAÇÃO (EXTRATO DO CONTRATO Nº 0121/2023) .................................................................. 2
EXTRATO (CONTRATO Nº 0121/2023) ............................................................................ 2
RATIFICAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 066/2023) ................................................................. 3

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - SEMAS .................................................... 3
LICITAÇÕES E CONTRATOS ................................................................................ 3

EXTRATO (CONTRATO Nº 0126/2023) ............................................................................ 3
RATIFICAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 071/2023) ................................................................. 4

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA -  SEINFRA ..................................................... 5
LICITAÇÕES E CONTRATOS ................................................................................ 5

TERMO ADITIVO (CONTRATO Nº 069/2022) ........................................................................ 5

SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS - SEMSP .................................................... 7
LICITAÇÕES E CONTRATOS ................................................................................ 7

AVISO DE LICITAÇÃO (PREGÃO ELETRÔNICO Nº 024/2023) .............................................................. 7



Quarta-feira
29 de  março de  2023
Ano VII • Edição Nº 1063

- 2 -

 Prefeitura Municipal de Governador Mangabeira - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m g o v e r n a d o r m a n g a b e i r a b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ÓRGÃO/SETOR: SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA, ORÇAMENTO E PLANEJAMENTO - SEFOP

CATEGORIA: LICITAÇÕES E CONTRATOS
ANULAÇÃO DE PUBLICAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 066/2023)

ANULAÇÃO - TORNA SEM EFEITO A PUBLICAÇÃO
(PUBLICAÇÃO DA RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 066/2023)

TORNA SEM EFEITO a publicação veiculado na Edição nº 1060 no dia 24/03/2023, no Diário Oficial do
Município, no endereço http://pmgovernadormangabeira.imprensaoficial.org fica anulada, relativa à
(PUBLICAÇÃO DA RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 066/2023)

Governador Mangabeira–BA, 28/03/2023.

ANULAÇÃO (EXTRATO DO CONTRATO Nº 0121/2023)

ANULAÇÃO - TORNA SEM EFEITO A PUBLICAÇÃO
(PUBLICAÇÃO DO EXTRATO DO CONTRATO N° 0121/2023)

TORNA SEM EFEITO a publicação veiculado na Edição nº 1060 no dia 24/03/2023, no Diário Oficial do
Município, no endereço http://pmgovernadormangabeira.imprensaoficial.org fica anulada, relativa a
(PUBLICAÇÃO DO EXTRATO DO CONTRATO N° 0121/2023).

Governador Mangabeira–BA, 28/03/2023

EXTRATO (CONTRATO Nº 0121/2023)

PUBLICAÇÃO DE EXTRATO DE CONTRATO N° 0121/2023
Dispensa de Licitação n° 066/2023

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Governador Mangabeira – Bahia – Marcelo Pedreira de Mendonça
(Prefeito Municipal). CONTRATADO (A): MUTTI CONTABILIDADE LTDA – GESTÃO PÚBLICA E
EMPRESARIAL com o CNPJ n° 21.752.512/0001-84, situada na Rua Ubaldino de Assis s/n°, Bairro Centro,
CEP. 44.530-000, Sapeaçu – Bahia. OBJETO: Contratação de empresa especializada para a Gestão patrimonial
dos bens moveis e imóveis da Prefeitura Municipal de Governador Mangabeira/BA, compreendendo o
levantamento físico, emplaquetamento dos bens e sua incorporação, processo de baixa de bens, gestão
patrimonial com análise dos dados contábeis apurados, depreciação e/ou reavaliação dos bens, confecção do
livro tombo anual e Assessoria Patrimonial do Exercício. VALOR: R$ 52.800,00 (cinquenta e dois mil e oitocentos
reais), divididos em 09 (nove) parcelas no valor de R$ 5.866,67 (cinco mil oitocentos e sessenta e seis reais e
sessenta e sete centavos). PERÍODO: 24/03/2023 À 31/12/2023.

Marcelo Pedreira de Mendonça
Prefeito Municipal



Quarta-feira
29 de  março de  2023
Ano VII • Edição Nº 1063

- 3 -

 Prefeitura Municipal de Governador Mangabeira - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m g o v e r n a d o r m a n g a b e i r a b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

RATIFICAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 066/2023)

RATIFICAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 066/2023

Reconheço a situação de dispensa de licitação no Art. 75, II, da Lei Federal nº 14.133/2021 para a contratação
direta com a empresa: MUTTI CONTABILIDADE LTDA – GESTÃO PÚBLICA E EMPRESARIAL com o CNPJ n°
21.752.512/0001-84, situada na Rua Ubaldino de Assis s/n°, Bairro Centro, CEP. 44.530-000, Sapeaçu – Bahia,
doravante denominada CONTRATADA e o MUNICÍPIO DE GOVERNADOR MANGABEIRA – ESTADO DA
BAHIA, com sede administrativa na Rua José Martins, nº 201, Bairro: Centro, CEP: 44.350-000, Governador
Mangabeira – Bahia, com o CNPJ sob nº 13.828.496/0001-38, objetivando a contratação de empresa
especializada para a Gestão patrimonial dos bens moveis e imóveis da Prefeitura Municipal de Governador
Mangabeira/BA, compreendendo o levantamento físico, emplaquetamento dos bens e sua incorporação,
processo de baixa de bens, gestão patrimonial com análise dos dados contábeis apurados, depreciação e/ou
reavaliação dos bens, confecção do livro tombo anual e Assessoria Patrimonial do Exercício, no valor global de
R$ 52.800,00 (cinquenta e dois mil e oitocentos reais), divididos em 09 (nove) parcelas no valor de R$ 5.866,67
(cinco mil oitocentos e sessenta e seis reais e sessenta e sete centavos).

Governador Mangabeira – Bahia, 24 de março de 2023.

Marcelo Pedreira de Mendonça
Prefeito Municipal

ÓRGÃO/SETOR: SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - SEMAS

CATEGORIA: LICITAÇÕES E CONTRATOS
EXTRATO (CONTRATO Nº 0126/2023)

PUBLICAÇÃO DE EXTRATO DE CONTRATO N° 0126/2023
Dispensa de Licitação n° 071/2023

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Governador Mangabeira – Bahia – Marcelo Pedreira de Mendonça
(Prefeito Municipal). CONTRATADO (A): RAFAELA SIMÕES COSTA, portadora da cédula de identidade nº
12018240-87 e CPF sob nº 051.500.655-60, brasileira, solteira, residente e domiciliada na Rua Amando Paulo nº
96, Bairro: Centro, CEP: 44.350-000, Governador Mangabeira– Bahia. OBJETO: contratação de um prestador de
serviços para realizar a preparação de 200 (duzentos) ovos da páscoa artesanais para serem distribuídos com as
crianças assistidas pelo Programa Primeira Infância no SUAS (Criança Feliz) e Serviços de Convivência e
Fortalecimento de Vínulos-SCFV’s. VALOR: R$ 2.100,00 (dois mil e cem reais). PERÍODO: 29/03/2023 À
30/07/2023.

Marcelo Pedreira de Mendonça
Prefeito Municipal



Quarta-feira
29 de  março de  2023
Ano VII • Edição Nº 1063

- 4 -

 Prefeitura Municipal de Governador Mangabeira - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m g o v e r n a d o r m a n g a b e i r a b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

RATIFICAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 071/2023)

RATIFICAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 071/2023

Reconheço a situação de dispensa de licitação no Art. 24, inciso II e 26, parágrafo único, inciso III, da Lei Federal
nº 8.666/93 com a redação determinada pela Lei Federal nº 8.883/94, para a contratação direta com a Sr.ª
RAFAELA SIMÕES COSTA, portadora da cédula de identidade nº 12018240-87 e CPF sob nº 051.500.655-60,
brasileira, solteira, residente e domiciliada na Rua Amando Paulo nº 96, Bairro: Centro, CEP: 44.350-000,
Governador Mangabeira– Bahia, doravante denominada CONTRATADA e o MUNICÍPIO DE GOVERNADOR
MANGABEIRA – ESTADO DA BAHIA, com sede administrativa na Rua José Martins, nº 201, Bairro: Centro,
CEP: 44.350-000, com o CNPJ sob nº 13.828.496/0001-38, objetivando a contratação de um prestador de
serviços para realizar a preparação de 200 (duzentos) ovos da páscoa artesanais para serem distribuídos com as
crianças assistidas pelo Programa Primeira Infância no SUAS (Criança Feliz) e Serviços de Convivência e
Fortalecimento de Vínulos-SCFV’s, no valor global de R$ 2.100,00 (dois mil e cem reais).

Governador Mangabeira – Bahia, 29 de março de 2023.

Marcelo Pedreira de Mendonça
Prefeito Municipal



Quarta-feira
29 de  março de  2023
Ano VII • Edição Nº 1063

- 5 -

 Prefeitura Municipal de Governador Mangabeira - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m g o v e r n a d o r m a n g a b e i r a b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ÓRGÃO/SETOR: SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA -  SEINFRA

CATEGORIA: LICITAÇÕES E CONTRATOS
TERMO ADITIVO (CONTRATO Nº 069/2022)

                                               

Rua José Martins n° 201, Bairro Centro, CEP. 44.350-000, Governador Mangabeira – Bahia, 
Tel: (75) 3638-2682 – CNPJ: 13.828.496/0001-38 

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 069/2022 
CELEBRADO ENTRE O MUNICÍPIO DE GOVERNADOR 
MANGABEIRA – ESTADO DA BAHIA E A EMPRESA: 
3F – LTDA – ORÇAFASCIO, SEGUNDO AS CLAUSULAS 
ABAIXO. 

 

O MUNICÍPIO DE GOVERNADOR MANGABEIRA – ESTADO DA BAHIA, pessoa jurídica de 
direito público, inscrito no CNPJ/MF sob nº 13.828.496/0001-38, neste ato 
representado pelo Prefeito Municipal Sr. Marcelo Pedreira de Mendonça, brasileiro, 
divorciado, portador do CPF nº 759.414.655-72 e cédula de identidade nº 03845827-61 
SSP/BA, residente e domiciliado nesta cidade, doravante denominada simplesmente 
CONTRATANTE e a empresa: 3F – LTDA – ORÇAFASCIO, com o CNPJ nº 
23.484.444/0001-45, situada na rua das Caneleiras n° 979, Bairro Jardim, CEP. 09.090-
050, Santo André – SP, neste ato representada pela sócia a Srª. Ronelle Rodrigues Santa 
Ana, brasileira, divorciada, portadora da cédula de identidade n° 67.071.586-4 SSP/SP e 
CPF n° 864.568.572-87, residente e domiciliada na Rua Duque de Caxias n° 50, Apt° 11, 
Bairro Jardim Bela Vista, CEP. 09.041-380, Santo André – São Paulo, doravante 
denominada apenas CONTRATADA, participante e vencedora do Certame Licitatório 
Inexigibilidade de Licitação nº 006/2022, celebram o presente Termo Aditivo, que se 
regerá pela Lei Federal nº 8.666/93 atualizada, mediante as cláusulas e condições a seguir 
ajustadas: 

 
CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO 
 

 O presente TERMO ADITIVO visa a Renovação do contrato Nº 069/2022, originado do 
Processo de Inexigibilidade de Licitação nº 006/2022, tendo como objeto a contratação 
de empresa para aquisição da Licença Anual Corporativa de Uso do Software 
Orçafascio.com para dar suporte a equipe de engenharia da SEINFRA com o objetivo de 
realizar orçamentos de obras com excelência. 
 
CLÁUSULA SEGUNDA – DO PRAZO 
 
Fica renovado o contrato, originalmente estabelecido de 08 (oito) de março de 2022 à 08 
(oito) de março de 2023, passa o mesmo no 1° Termo Aditivo, a ter a sua vigência dentro do 
seguinte novo período, de 08 (oito) de março de 2023 à 08 (oito) de março de 2024. O 
contrato poderá ter o prazo de execução prorrogado, conforme se verifica as condições 
previstas no inciso II, do art. 57, da Lei Federal nº 8.666/93. 
 
CLÁUSULA TERCEIRA – PERMANÊNCIA DAS CLÁUSULAS E CONDIÇÕES 
 
Permanecem válidas e inalteradas as demais cláusulas e condições naturais não alteradas 
por este Termo. E por estarem justos e contratados firmam o presente instrumento em 03 



Quarta-feira
29 de  março de  2023
Ano VII • Edição Nº 1063

- 6 -

 Prefeitura Municipal de Governador Mangabeira - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m g o v e r n a d o r m a n g a b e i r a b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

                                               

Rua José Martins n° 201, Bairro Centro, CEP. 44.350-000, Governador Mangabeira – Bahia, 
Tel: (75) 3638-2682 – CNPJ: 13.828.496/0001-38 

(três) vias de igual teor e forma, na presença de 02 (duas) testemunhas que também 
assinam. 
 
Governador Mangabeira – Bahia, 07 de março de 2023. 
 
 

_______________________ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR MANGABEIRA 

MARCELO PEDREIRA DE MENDONÇA 
PREFEITO MUNICIPAL 

CONTRATANTE 
 

  
____________________________ 

 RONELLE RODRIGUES SANTA ANA 
3F – LTDA – ORÇAFASCIO  

CONTRATADO (A) 

 

PARECER JURÍDICO 

 
Emitimos Parecer favorável ao presente Aditivo, 
por atender a legislação vigente, notadamente no 
quanto previsto na Lei Federal nº 8.666/93 e suas 
alterações. 

 

Gov. Mangabeira/BA, 07 de março de 2023. 

 

 
Paulo Anderson N. Santana 

Assessoria Jurídica 

OAB/BA 37.118 

 

                 

 



Quarta-feira
29 de  março de  2023
Ano VII • Edição Nº 1063

- 7 -

 Prefeitura Municipal de Governador Mangabeira - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m g o v e r n a d o r m a n g a b e i r a b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ÓRGÃO/SETOR: SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS - SEMSP

CATEGORIA: LICITAÇÕES E CONTRATOS
AVISO DE LICITAÇÃO (PREGÃO ELETRÔNICO Nº 024/2023)

AVISO DE PUBLICAÇÃO PREGÃO ELETRONICO N° 024/2023

Nº Processo: 000103/2023. OBJETO: Registro de preços para futura e eventual aquisição de lixeiras para
atender as necessidades da Secretaria Municipal de Serviços Públicos de Governador Mangabeira-BA, conforme
edital e anexos. Total de Itens: 02. Edital 024/2023. Edital e Entrega das Propostas: À partir de 29/03/2023 às
09h00 no site www.comprasnet.gov.br. UASG 983531. Abertura das Propostas: 11/04/2023 às 09:00hs no site
www.comprasnet.gov.br. Informações sobre o Edital: (75) 3638 – 2682 das 08:00 às 12h ou e-mail:
licitacaomangabeira@gmail.com, de segunda a sexta, no endereço supra.

Governador Mangabeira – Bahia, 27 de março de 2023.

Luis Armando
Pregoeiro

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

	SUMÁRIO
	SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA, ORÇAMENTO E PLANEJAMENTO - SEFOP
	LICITAÇÕES E CONTRATOS
	ANULAÇÃO DE PUBLICAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 066/2023)
	ANULAÇÃO (EXTRATO DO CONTRATO Nº 0121/2023)
	EXTRATO (CONTRATO Nº 0121/2023)
	RATIFICAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 066/2023)


	SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - SEMAS
	LICITAÇÕES E CONTRATOS
	EXTRATO (CONTRATO Nº 0126/2023)
	RATIFICAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 071/2023)


	SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA -  SEINFRA
	LICITAÇÕES E CONTRATOS
	TERMO ADITIVO (CONTRATO Nº 069/2022)


	SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS - SEMSP
	LICITAÇÕES E CONTRATOS
	AVISO DE LICITAÇÃO (PREGÃO ELETRÔNICO Nº 024/2023)



		2023-03-29T04:05:38-0300
	Garantir a integridade e autenticidade deste Documento Oficial, atraves da assinatura e da certificacao digital (ICP-BRASIL), gerada de forma automatica por software de propriedade da Open Tecnologia da Informacao e Imprensa Oficial. imprensaoficial.org




